Peygamber'in

hicretinden birkaç yıl önce vuku' bulan Akabe Biat'ında kendisi ile karşılaşan Zuray

koğullarından Rafi' b. Malik ez-Zuraki'ye verdiği ve üzerinde Kur'an yazılı belgeler

dir. Senıhudi (ö. 91111505)'nin İbn Zebale'den naklettiğine göre Hz. Peygamber, Ra

fi' b. Malik ez-Zuraki (ö. 32/652)3 ile Akabe'de4 karşılaştığında ona, o güne kadar ya-

Hz. Peygamber'in okuma-yazma bilmediği hususunda farklı yaklaşımlar olsa bile bu konuda

Kur'an'da yer alan tı;; .ı 1 ....ı,;,;; '.i ..ı y\:iS u- ..ı,; u- fo .::.;s l....ı : "Ey Muhammed! Sen bundan önce bir Kitap

okumuyordun, elinle de onu yazmıyordun."

Daha geniş bilgi için bkz. Gü

ner, Ahmed, Asr-ı Saadet'te Mescidler, Camiler ve Fonksiyonları, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadet'te

Islam, Ed. Vecdi Akyüz, İstanbull994, IV, 201-202.

8 Belazuri, Ebu'I-Hasan Ahmed b. Yahya b. Cabir b. Davı1d, Futuhu'l-Buldan, (thk. Rıdvan Muham

med Rıdvan), Kahire 1350/1932, s. 456-458; Harnidullah, Islam Peygamberi, II, 760-761,764-765.

9 Sönmezsoy, Selahattin, Kur'an ve Oryantalist/er, Ankara 1988, s. 177. Bu konuda daha geniş bilgi

için bkz. Belazuri, Futuhu'l-Buldan, s.

Çünkü vahiylerin daha Mekke dönemindeyken yazıldı

ğını gösteren delillerden en önemlisinin Hz. Ömer'in Müslüman olmasına da vesilen

olan yazılı belgeler olduğunu tarihi kaynaklann pek çoğu doğrulamaktadır.

Konumuz açısından oldukça önemli olan bu olay,'6 ilk kaynaklardan İbn İshak (ö.

151/768) ve İbn Hişam (ö. 218/833)'ın "es-Sire" adlı eserlerinde geniş bir şekilde ele

alınmaktadır. Ancak biz burada, uzun bir şekilde anlatılan rivayetin sadece bizimle

ilgili olan bölümlerini zikretmek istiyoruz.

Ri vayete göre Hz. Ömer, Peygamberimizi ve bir kısım Müslümanı öldürmek üze

re yola koyulur. Yolda Nuaym b.

Ebi'I-Kerem Muhammed b.
Muhammed Abdülkenın b. Abdilvahid eş-Şeybani, el-Kamilfi't-Tarfh, Beyrut 138511965, II, 84-
87; Heysemi, Nilrüddin Ali b. Ebi Bekr, Mecmau'z-Zevaid ve Menbau'l-Fevaid, Beyrut 1967, IX,
61-65; Mevlana Şibli, Islam Tarihi, Asr-ı Sa'adet, (tre. Ömer Rıza), İstanbul 1346/1928, I, 246-251;
Caetani, Islam Tarihi, II, 272-278. Burada şunu da belirtmemiz gerektiğini düşünüyoruz. Hz.
Ömer'in Müslüman oluşuyla ilgili iki rivayet bulunmaktadır: Birinci rivayet biraz sonra sunacağı
rmz, onun Hz. Peygamber'i öldürmeküzere yola çıkması ve yolda inanan birinin ikazıyla, kızkarde
şinin evine gidip orada Müslüman olmasıdır. İkinci rivayet ise, onun Ka'be'de namaz kılan Hz. Pey
gamber'in okuduğu 69. Hakka suresini dinleyip Müslüman olmasıdır. Bunlardan birinci rivayet çok
yaygındır. Ancak hadis kitaplannda yer alınayıp sadece tarihi kaynaklarda zikredilmektedir. İkinci
rivayet ise birincisine göre daha az bilinmektedir. Bu rivayet bazı tarih kaynaklan ile hadis kitapla
nndan sadece Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde geçmektedir. (Bkz. Ahmed b. Hanbel, el-Müsned,
İstanbul 1402/1982, I, 17; İbn Hişam, Ebu Muhanırned Abdülmelik, es-Sfretü'n-Nebeviyye, (thk.
Mustafa es-Sakkii, İbrahim ei-Ebyiiri, Abdulhafiz eş-Şelebi), Mısır 1355/1936, I, 372; İbnu'l-Esir,
Ebu'I-Hasan İzzüddin Ali b. Ebi'I-Kerem Muhammed b. Muhammed Abdülkenın b. Abdilvalıid eş
Şeybani, Üsdü'l-Gabe fi Ma'rifeti's-sahtibe, yy. 1280, IV, 53-54) Bu konuda kiıleme alınan bir ma
kalede, ikinci rivayetin tarihsel bağlam açısından daha doğru olduğu delilleriyle ortaya konulmaya
çalışılmıştır.

ğıyla cezalandırılsın diye, onu gizliyorum").

18 Tekvir 8111-14. (-.::._ıfi~lb!( ... )-.::._,....,.ı\..o~u..k: "Güneş dürülüp karanlığa gömüldüğü za

man ... Kişi kendisi için hazırlananı bildiği zaman").
19 tbn İshak, Ebı1 Abdilialı Muhammed İbn İshak, Siretü lbn lshtik, (thk. Muharnıned Hamidullah),

Konya 1401/1981, s. 160-163. Hz. Ömer'in Müslüman olması olayı ile Ügiii olarakaynca bkz. İbn
Hişiim, es-Sire, I, 367-371; tbn Sa'd, et-Tabaki'it, III, 267-281; Hamidullah, Islam Peygamberi, I,
105-107.

20 Tahii suresi nüzul sırasına göre 45. tertip olarak 20. suredir.
21 tbn İshak, Sfre, s. 161-162; tbn Hişiim, es-Sfre, I, 459-461; tbn Sa'd, et-Tabakat, III, 268; tbnü'l

Esir, el-Kamil, II, 86; Zürkani, Muhammed b. Abdiibiiki el-Malik!, Şerhu Mevahibi'l-Ledunniyye,
Bulak 1291, I, 319.

22 Tekvir suresi nüzul sırasına göre 7. tertip olarak 81. suredir.
23 İbn İshak, Sfre, s. 161-162. Aynca bkz. Zürkani, Şerhu Mevahibi'l-Ledunniyye, I, 319.
24 Hadi d suresi nüzul sırasına göre 1 12. tertip olarak da 57. suredir.
25 Zürkani, Şerlıu Mevahibi'l-Ledunniyye, I, 319. Aynca bkz. Mevlana Şibli, Islam Tarihi, I, 249.
26 Ebyiiri, tbrfıhlm, Tarfhu'l-Kur'an, Kahire 1402/1982, s. 108-109.
27 Zürkani, Şerhu Mevahibi'l-Ledunniyye, I, 319.
28 Hamidullah-Yaşaroğlu, Kur'an Tarihi, s. 48-49.
29 Müslümanlar, Hz. Muharnıned (s.a.s.)'in peygamberliğinin 5. yılının Recep ayında yola çıkıp Şaban

ve Ramazan ayını Habeşistan'da geçirdiler ve Şevval ayında tekrar Mekke'ye geri döndüler.

İbnü'1- Esir,
el-Kamil, II, 84

32 İbn Hacer, Şihllbüddin Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalfıni, Fetlıu'l-Bari bi Şerhi Sahihi'l-Bulıilri,
(thk. Alıdulaziz b. Abdiilah b. Bfız), Beyrut !41111990, X, 16; ez-Zerkfıni, Muhammed Abdülazim,
Menalıilu'l-'bfanfi Ulumi'l-Kur'an, (thk. Ahmed Şemsuddin), Beyrut 1409/1988, I, 368-369; Doğ
ru!, Ömer Rıza, Kur'an Nedir, Ankara 1967, s. 40, Ebu Şehme, Muhammed b. Muhammed, el-Med
hal li Diraseti'l-Kur'an'il-Kerfm, Kahire 1412/1992, s. 300.

33 İbn Manzfir, Ebu'I-Fazı Cemfılüddin Muhammed b. Mükerrem, Lisanu'l-Arab, Beyrut !374/1955, I,
699.

34 Bu konuda örnek olarak şu ay etiere bakılabilir: Bakara 2/89 (.ili .>.le 0-< yi.JS 1"'•4 W .ı: Onlara Allah
katından bir kitap geldiğinde); Bakara 2/151 (:i...&JI.ı y\.JSll ~..J: Size kitabı ve hikıneti öğreten);

57-58;
Güngör, Kur'an Araştırmaları, Il, 100-101.

58 İbn Ebi Davud, Ebu Bekr Abdullah b. Ebi Davud Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistani, Kitdbu '1-Mesa
hif, (thk. Arthur Jeffery), Kahire 1355; Leiden 1937, s. 3. Benzeri rivayetler için bkz. el-Buhfui, Ebu
Abdiilah Muhammed b. İsmail b. İbrahim, el-Cdmiu's-Sahih, İstanbul 1401/1981, "Feda'i1ü'l
Kur'an", 4, VI, 99-100; "Tefsir" 18, V, 182-183.

59 Ruk'a-Rika' (f:U.J <:: W.J) : Deri, varak, kağıt ve büyükçe bir parşömen veya papirüs yaprağının par
çası gibi üzerine yazı yazılan malzeme anlamında kullanılır. Ceviz ağacı gibi bir cins büyük ağacı
ifade eder. Gövdesi çınar ağacına, yaprağı kabak yaprağına ve meyvesi de incire benzer. (İbn Ebi
Davud, Kitdbu'l-Mesdhif, s. 9; es-Suyilti, Celilluddin Abdurrahman b. Ebi Bekr, el-ltkdn, I, 167; ez
Zerkani, Mendhilu'l-'/ifan, I, 369; Muhaysin, Mulıammed Sillim, Tdrihu'l-Kur'dni'l-Kerim, İsken
deriyye, yy. trs., s. 131; Salih, Subhi, Mebdhisfi Ulumi'l-Kur'dn, Beyrut 1965, s. 69-70; Moritz, B.,
"Arap Yazısı", İA, İstanbull965, I, 499-502; İbn Manzür, Ebu'I-Fazı Cemillüddin Muhammed b.
Mükerrem, Lisanu'l-Arab, Beyrut 1374/1955, VIII, 131-132; Firilzabadi, Mecdüddln Mulıammed b.
Ya'kub, el-Kamusu'l-Muhit, İstanbul1304-1305, III, 265.)

60 Ahmed b. Hanbel, V, 184; en-Nisaburi, Ebu Abdiilah el-Hakim, el-Mustedrek, Beyrut trs. II, 229;
ez-Zerkeşi, Bedruddin Muhanırned b. Abdiilah, el-Burhan fi Ulumi'l-Kur'an, (thk.

Haccac en-Ni'sabilri', el-Ca

miu's-Sahfh (Sahfhu Müslim),İstanbull401/ 1981, "Zühd ve'r-Rakaik", 72, III, 2298-2299; İbn Ebi

Davild, Kitabu'l-Mesahif, s. 4; Ebu Ya'la el-Mevsıll, Ahmed b. Ali b. el-Müsenna et-Teı:ıılı:ııl, Müs

nedü Eb! Ya'la el-Mevsılf, (thk. Huseyin Selim Esed), Beyrut 1404/1984, II, 466; Hatib el-Bağdil.di,

Ebil Bekr Ahmed b. Ali b. Sabit, Takyfdu'l-llm, (thk. Yusuf el-Uş), Dımaşk 1949, s. 29; tbn Hibban,

Ebil Hatim Muhammed b. Hibban el-Bustı: es-Sicistani, Sahfhu lbn Hibbôn bi Tertibi lbn Belbôn:

el-lhsan, Beyrut 1407/1987, I, 142; Heyseı:ııl, Mecma'uz-Zeva'id, I, 152; es-Suyiltı:, el-ltkan, I, 163.

65 Ebyan, Tarfhu'l-Kur'an, s. 108.

ce somut şeyler için kullanılır.

Verdiğimiz bu rivayetlerden de açıkça anlaşılmaktadır ki, Hz. Peygamber'in çev

resinde katipleri vardı ve onlar kendilerine söylenilenleri yazıyorlardı.

66 Ahmed b. Hanbel, II, 7, 10, 55, 63, 76, 128; İbn Mace, Ebu Abdiilah Muhammed b. Yezid el-Kaz
vini, es-Sünen, İstanbul 1401/1981, "Cihild", 45, II, 961; İbn Kuteybe, Ebil Muhanımed Abdullah
b. Müslim ed-Dineveri, 'Uyunu'l-Ahbdr, Kahire 1963, II, 131; Heysemi, Mecma'uz-Zeva'id, V, 256;
Muttaki el-Hindi, Alauddin Ali, Kenzu'l-Ummal fi Suneni'l-Akval ve'l-Efô1, Haleb 1397/1977, I,
620.

67 Kevseri, Muhammed Zahid, Makalatu'l-Kevserf, (nşr. Ratılı Hiildmi), yy. trs., s. 8.

68 Ahmed b. Hanbel, I, 57; et-Tirmizi, Ebu İsa Muhammed b. İsa, es-Sünen, İstanbul 1401/1981, "Tef
siru'l-Kur'an", 9, V, 272; ez-Zerkeşi, el-Burhdn, I, 241; es-Suyuti, el-ltkdn, I, 171-172; ez-Zerkani,
Menahilu'l-'lifan, I, 247.

69 ez-Zerkani, Menahilu'l-'lifan, I, 368-369.

70 Ebu'd-Dahh§.k Anır b. Hazm b. Zeyd el-Ensari el-Hazreci (ö. 53/673), 15 yaşında iken Hendek Sa
vaşı'na katılmıştır. Hicretin 10. yılında Halid b. Velid aracılığıyla Müslüman olan Nceran'daki Ha
ris b. Ka'b oğullarına Hz. Peygamber, Anır b. Hazm'ı amil olarak göndermiş, onu dini esasları,
Kur'an'ı öğretmek ve zekat toplamakla görevlendirmiştir. Daha geniş bilgi için bkz. Başaran, Sel
man, "Amr b. Hazm", DİA, İstanbul 1991, III, 84-85.

71 Malik b. Enes, Ebu Abdillah, el-Muvatta', İstanbul 1401/1981, "Kur'an", I, 199 .

u..ı.ı>4-.Jı_, .J_;...:oll ,_;,_,1 y~:- ~y.ıı0- u~Lill c;~ 'i:

İnananlardan özürsüz olarak yerlerinde oturanlarla, mallarıyla canlarıyla Allalı yolunda cihiid eden

ler bir olmaz).

85 el-Buhan, "Feda'ilü'l-Kur'an", 4, VI, 99-100; "Tefsir", 18, V, 182-183.

86 İbn Hacer, Fethu'l-Barf, IX, 138.
87 Hiiris b. Esed el-Muhasibi (ö. 243/857), ziihir ve biitın ilmini bilen meşhur bir zahittir. Zühd konu

sunda, Mutezile ve Rafizilere verdiği cevapları içeren pek çok eseri vardır. Fıkıh, tasavvuf, hadis ve
kelam ilminde oldukça ileri bir seviyeye ulaşmış olup bu konuda değerli eserler kaleme almıştır.
Kendisini kötülüklerden koruduğu için el-Muhasibi diye isimlendirilmiştir. Daha geniş bilgi için
bkz. İbn Hallikan, Ebu'I-Abbas Şemsüddin Ahmed b. Muhammed b. Ebi Bekr, Vefeyatü'l-A 'yan ve
Enbd'ü Ebnai'z-Zaman, (thk. İhsan Abbas), Beyrut 1977, II, 57-58; İbn Hacer, Şihiibüddin Ahmed
b. Ali b. Hacer el-Askalani, Tehzfbu't-Tehzlb, Beyrut 1404/1984, II, 116-118.